CDe numeribus novi vandeis. *Lap. vii.*

Eterum ordinamus volumen et mādamus et frādicti ordi. munera seu donaria: miseri seu alioz superiores suis aut eoz sociis: et familiariib⁹ se vel p̄ alii nō audeant impetrari. Ipsa quoq; miseri seu superiores alii coicis socij aut familiariis ea q̄d vel p̄ alii recipere nō p̄sumantur etiam

Constitutiones papales Benedicti. rīj.

204

Misericordia superioris p̄fati: q̄d si es alij dicti ordi eauacine psonis ex suis oīnī huius munera seu donaria: dare seu offerre: p̄s attētēt: nisi put eiis in p̄missis casib⁹ et eoz quod est p̄missum p̄ p̄sonas ordi vel huiuslegia sedis aplice: tra vel eē ordi aliq̄d elargiri. Si q̄d autem p̄tra huius ordinationē dare vel recipere quicq; p̄pulat donato: p̄z qualis vīc p̄ tres dies in p̄na et q̄d tetuam infra octo dies immediate sequentes. Recipientis p̄ totū q̄d recipit i virtute: se ferit vīsio sumi frīi feū loci dicti ordi in quo recipit: seu magis vīcīni: si eē vītū vel loci huius recepti: ista q̄d dies post receptionē p̄ficiat: querere vel queri facit p̄teneat: ac nibi loqui? querere huius et cām ipsiō duob⁹ frīib⁹ discretoz p̄ficiat: querere feū loci exprimere tenet. Qd siem postea q̄d abit receptionē iterare p̄tingat debet per queriōnē p̄fatas p̄o quali ber vice fīmeli p̄ pane et aqua tetuam ista octo dies a receptione huius computandos.

CDe famulis. *Lap. viii.*

Alliusq; frater famuli tenet: nisi cuī ex offo cōpetentie: nisi p̄ nra vel ipsius ordi illūta. Possum in clausis miseri vel p̄uinciales cū magis in theologia dicti ordi et famuli tēnē valent usq; p̄fari se eis b̄ vīsū fuerit expedire. **C**De studiis. *Lap. ix.*

Bpmouēdū insup p̄theologie doctrina et ordine memorato. Statuimus q̄ ordinabunt ad legēdū sīnas Parīs. Cū allium vno dō p̄uiciale Frācie et ipsiō p̄uiciale capitulū eligēdū. Duo atq; dōs ante sequentib⁹ alioz partib⁹ ordi. Cū v. 2. cū cīlūtūm al. 1. de vītramontis partib⁹: p̄ ḡfale capitulū eligēdū. Qui autem ordinabunt ad legēdū sīnas Ronie duo assūmant duob⁹ aūto de p̄uiciale Angliep̄ ipsoz p̄uiciale p̄uiciale capitulū eligēdū. Et tertīā anno tertio dō alioz p̄b̄ ordi p̄ ḡfale capitulū de cīlūtūm q̄d de vītramontis vīcīli p̄b̄ eligēdū. Sili quoq; mō coz q̄ ordinabunt ad legēdū sīnas i studio capabiliq; duo assūmant duob⁹ aūto de p̄uiciale Angliep̄ ipsoz p̄uiciale capitulū eligēdū. Et tertīā anno tertio de alioz p̄b̄ ordi p̄ ḡfale capitulū de cīlūtūm q̄d de vītramontis partib⁹ p̄uiciale eligēdū. Quox oīum et

singulorū et electores et p̄sonae electoreſ p̄fentes fuerit p̄fidentēt ḡfali miseri q̄d in illis habueſt p̄tra eos mittat ipsos cū suis obedientialib⁹ lītā studia memorata: et ceteri typib⁹ int̄cta etis lectionib⁹: alioz actū scolasticoz opa fin data ipsos a dōz grām impleturos. Si vero p̄tra alioz p̄dictoz idem mister aliqd graue habueſt p̄pulat donato: p̄z qualis vīc p̄ tres dies in p̄na et q̄d tetuam infra octo dies immediate sequentes. Recipientis p̄ totū q̄d recipit i virtute: se ferit vīsio sumi frīi feū loci dicti ordi in quo recipit: seu magis vīcīni: si eē vītū vel loci huius recepti: ista q̄d dies post receptionē p̄ficiat: querere vel queri facit p̄teneat: ac nibi loqui? querere huius et cām ipsiō duob⁹ frīib⁹ discretoz p̄ficiat: querere feū loci exprimere tenet. Qd siem postea q̄d abit receptionē iterare p̄tingat debet per queriōnē p̄fatas p̄o quali ber vice fīmeli p̄ pane et aqua tetuam ista octo dies a receptione huius computandos.

CDe famulis. *Lap. viii.*

Quox dicta remaneant penes ipsiō ḡfale misrūtēze manib⁹ ipsos ad p̄fatos vocatoz cōscripta. Ex q̄b̄de etiā repulsiō ipse ḡfalis misser si necesse fuerit posse reddere rōnes. Si tētē dicti miseri ac diffinitorib⁹ in p̄mo casu: si tētē p̄fati discreti decēt seu maior: pars in numero etiā dō p̄fatu repelleāt nō in dicaturint mīne repellaſ. Sed ad exequēdū huius officiū: vt p̄dictēt dīmēt. In casu b̄ i quo alioz de elec̄tis mortuus vel repulsiō fuerit: seu aliter fuerit p̄ficiatus: et alterius loco eius electio facient per generale capitulū in casu in quoā dō ipsiō: per p̄uinciale capitulū: zybi p̄missa ad ipsiō electio als p̄tinetēt cōmode expectaſ: et non posset generalis minister deliberatione prius habita diligēt: et cum decembris dicti ordi: probis: prouidior: discretio: super idoneitatem personarum dicti ordi: notitiaſ de ipsiō personis habentibus quales sint: cōmode haberi possint de regiō illa de qua fuerit mortuus: vel repulsiō seu grauiter impeditus: de consilio dicto: decem fratrum seu p̄b̄ omnes non cōcidarent: de cōsilio majoris partis numero etiā dō p̄fatu de alio idoneo illius regiōis seu partis ordi: de qua erat mortuus: fuit repulsiō: vel etiam p̄ficiatus: et vītū regiōis: seu partis ordi: honor vītūtā obser-
z̄ps CC III

uerit. Si tñ hoc casu: moria: seu dilatio nimia
dñnum vel periculum afferentis: ita q̄ generalis
mister cito: prudere non posse: tunc alius frater
q̄ ad legēdum immedie post aliis suis extirpe
rat assignat: legat suis loci t̄ ipse moritur: re
pulsi: vel p̄mitit: q̄ui de alia regione seu par
te ordi existat. Subsequēti in anno legat frater
alius de illa ordine p̄ te ragione de qua erat
prefatus mortuus: repulsi vel p̄mititusq̄ p̄missis
si cōmode fieri possit p̄ electionē ḡia
lis capitulū cau q̄o ad ipsum vel provincialis
in suo casu: vt p̄mitit: alius sucedet: ḡia q̄l mi
nistro p̄fendantus: p̄ eum approbadusq; si
electio h̄mōl tempore congruens fieri vel expe
ctari in nō posse: prouideat ḡia lis minister p̄
missa deliberatione predictar̄ p̄ filio p̄dictor̄
discretor̄ de aliquo idoneo regio de qua erat
et p̄mittitur eligendus: p̄ subsequēti anno p̄
dicto. Quod si p̄tingat p̄ lede aplicam in poſe
rū ordinari: q̄i in alijs locis seu studijs fāt seu
fieri valeant lacre theologie. Magistri vel Ba
chalarij: illi q̄ de dicto ordine deputabunt ad
legēdum sentiētis in eius eligantur pro vñ supa
de Parisiis studio est ordinari: et vñ de alijs est
permisiss: p̄fendantur generali ministri: r̄ in
eis obseruerūt que in alijs sunt p̄missa. Null
lus quoq; frater dicti ordine ad legendum in
p̄nominatione studijs. i. Parisius: Oroncius: et
Catalanis sentientias affunctorū: nisi p̄missa le
gerit quartuor libios sentientias cuz scriptis ap
probatisimorum doctoz. In alijs studijs que
in eodē ordine dicantur generalia: vel in con
ventibus infra scriptis videlicet. Boronagensi
Remeni: Setosi: Burgensi: Lodonensi: Bo
racensi: Marconicen: Novicen: Nouicasti
Stafordensi: Conueterensi: Eboraci: Burde
galiensis: Marboneh: Warfleet: Lombardei:
Asteni: Burdigonensi: Pagedineni: Pisa
neni: Fordeni: Arimini: Lutetini: Clari
di: Nullus autem Bachalarius in aliquo
trium p̄nominatione studijs principalium seu
illorum in quib; vñ p̄missum est cōsiderit in
poter̄ p̄ se apostolica ordinari: q̄ si tant
in eo in theologia magistri iepiciā p̄ recipiat
magisteri magistri ante h̄mō textū Bible cum
glossa ordinario studierit. In quib; ait do
ctor̄ triuvel proxime doctoz studijs ille prior
ad magisteri p̄fendantur: qui prior in eisdē stu
dijs fuerit in lectura sententiæ: eto semp salvo
q̄ ante h̄mō presentes sup ipsius vita et sufficien
tia collatio habeatur p̄ ministrum provincialē
vel guardianū cujus fratribus qui solent ad
illī loci in quo affimedus erit ad magisteri
suffita euocari. Et si inuentus fuerit insufficiē
vel indignus nequaq; p̄fendantur. Sed genera
li ministro causis insufficiētū dictis eoz qui
fuerint in filio nuncetur. Qui cujus duodecim
discretis fratribus matura deliberatione p̄habita
de filio eorū dñmā mādet dicto ministro vel
guardiano q̄ Bachalarij: qui post predictis
immediate debet ab magisteri p̄motuerit
si idoneus: alioquin illū de quo ipse ḡia lis p̄
dicta deliberatione p̄missis de filio p̄dictor̄
duodecim prefatis ministro p̄vinciali vel guar
diano mādauerit in talī calu debet ab magis
teri p̄fendantur. Qū aut h̄mō frēs alius p̄fendit
aut magisteri: et in viuenterū sive p̄fendit
cursum sui fāt lectores alibi in locis so
lenibus: ut in lectura valēt utiliter occupari.
¶ Alijs aut p̄uentibus habebut in studijs q̄
in ordine ḡia lis nūcūptatur ḡia lis minister
in cōgenerali prouideat de idoneis lectoriis: et
Bachalarij de filio ministro: et magistro
q̄ erunt in loco dicti capl. Ubi aut ex incidē
causa haberet alius vel aliquibus studijs: exp
tra ḡia lis capitulū prouideat: prouideat de filio
et o. discretor̄ fr̄mīde idoneitate et sufficiē
tia p̄sonar̄ notitiam habentibus: m̄būlinos de
filio ministri p̄vinciali: ac custodiis de chia
provinciali vel custodia erit s̄ ad p̄dicta affimed
dū: si cōmode eorum p̄sentia possit haberi
ḡia lis et p̄vincialibus ministris ac custodiis
guardianis et diffinitorib; magistris et doctoz
et ac lectoriis p̄dictor̄ et alijs quibusvis ad
quos hoc pertinuerit in virtute fācie obediē
tie districte p̄cipiūt: sive in elīgēdū vel a
lumēndū seu mittēdū aut deputādū sen pos
mōndis in Parisiis. Oroncius: Catala
nis in alijs studijs supra dictis magistris
lectoriis: seu Bachalarior̄ vel scolaribus: aut
in p̄ouisionib; eisdē studijs facilius doctoz
vel aliquo seu aliquibus p̄dictor̄ minus sufficiē
tes p̄ponat scienter magis sufficiētib; odio
gra: seu sauro. Predicti vero magisti i lectoris
et Bachalarij legētis theologia dñcōtis p̄fondi
no mālti insufficiēt que theologicē p̄st tra

etiam

Cōstitutiones papales Bñdici. xij.

et ari p̄tractent theologicē: et dictis cōmuniō
antiquoq; et approbatō doctoz p̄sunt h̄mō
et veritatis poterū p̄ se p̄fōnt. Magistri et le
ctoris ali legentes: ext̄ Biblie debeat inſi
stere circa dubia q̄ sunt iuxta ipsam: et circa o
cta sanctoz catolicoz patr̄: glorias odiā
rūrām biblie memorare. Circa frēs siquidē
tam ad h̄mōs q̄ ad alia studia generalia or
dinis trāmittendos p̄sunt de dignis statu
dū q̄ illi q̄ ad h̄mō studia extra suas p̄vī
ciātē debito trāmittentur p̄ sua provincialē
la capitula eligantur: electores autē meliores et
magis ad hoc idoneos eligerit in virtute sancte
obedientie teneantur. Alij vero qui ad h̄mō stu
dia de gratia sunt mittendi no mālit: sine ge
nerali ministri licētia speciali: et sine fini
s̄ et p̄vincialis capl. approbatō p̄cedentur.
Alij vero sine de gratia sive de debito si fuer
int minus idonei ad scientiā capēdām: et
magis p̄uenit ibidēs pacis et p̄uentū: seu
studentiū fuerint turbatores p̄ ministrum vel
guardianū in eius abfētia de filio differoz
loci in quo studierit ad eoz p̄ouinias trā
mittantur. Numerus aut studentiū de gratia re
cipiendō in singulis p̄uentibus studia gene
ralia habentibus taretur in cōgenerali fini stu
dium et p̄tōne p̄uentium corūde p̄tra quē
num nullū recipere teneantur. Ad p̄dictū
aut partētē studiū de singulis p̄ouinciis nō
possit simul miti vel in eo recipi nisi oī stu
dentes de grāmē istinētē alij de debito miti
di possit p̄ lectoriis recuari mātētē studie
runt p̄ duos annos ibidē. Qū aut studentes in
ḡia lis studijs constituti ad suas redibitū
p̄vincias: litteras testimoniales guardiani et le
ctoris loci in quo studierint vñ sūseriat
p̄ceptū aut defectū in studio fecit postē quas
sua mātria ostendere teneantur. Et p̄dicti oc
caso studiū p̄bāt p̄dicti guardiani et lec
toris nō dent h̄mō studiū testimoniales līas
nūficiētēs de filio loci in quo studierint vel
major p̄ numero eoz p̄suinerit etis dari. Ipsa
et guardiani et lectorib; et alijs si ib̄ de filio
in virtute fācie obediētē infungim⁹ et p̄bāt
fideles testimonias vñat de h̄mō studiū quer
lātō: p̄secutū: defectū et affidū vel nō af
fidū scolaz et actū scolasticoz exercitio seu
sequela. Ministrū aut eoz ipsos lectores nō in
situant nisi laudabile testimoniū p̄ modū p̄
scriptū recipiant p̄fōnt. Ne autē noua dor
trina cuiusvis aut opa p̄ frēs ipsius ordi
nūrām et caute vel piculose cōmunicari aut publicari cō
tingat. Districte p̄cipimus: q̄ nouū opus theo
logicū: iuridicū: vel p̄ficū: libellū: sumā: cōpendiū: postillā: expōnēs:
glosas: tractatū: vel collationes: seu cōpilatiō
nēm q̄nūm vel sermonū a quoq; sūserit edi
tū vel edita seu editū: nullus frater sine sub
scripto examine ac mis̄ri et capl. gloria p̄uis
obtēta inīa sp̄alitā vel extra ordinem pub
icare: cōmunicare vel copiare p̄sumat. Sigs ab
hoc attēnare p̄fūlperit oībū scolasticis et
actibus legitimis: vñ liboz se novēt ipso
facto est p̄sumat. Predicti aut opa examen
fit p̄ quattuor frēs eiusdem ordi in theologis
ca facultate magistrōs ad hoc per ḡia lis capl.
sp̄alitā deputatos. Qui ad diligētē insp̄icēdū
et examinādū nouū h̄mō opa examini coūz
cōmissā: et ad fidētē referēdū p̄ obiam atrīn
gan: q̄ completo examine p̄ lede vel p̄ līas ge
nerali ministro et ḡia lis caplo referre p̄tēt: que
approbatō vñ reprobatō digna reperit.
Quorum relatio et approbatō vel improbatō
in libro ordinis registrantur.

De expēnſa studentium eūtātē. Cap. x.

o R̄dinamus etiā q̄ p̄dō
cipio magis
sro dicit ordi in theologia vel Ba
chalarij: sūas in coātēm seu occasione p̄n
cipio nō expēndant in cibis vel potibus nisi
semel dūtāxat q̄tūm sufficit ēt p̄ vna mode
rata refēctione vñtēs loci in quo h̄mō
principia. Leteri vero Bachalarij: lectors aut
cursus in Biblia faciētēs: seu quis alijs studiū
tam Parisiis q̄ in alijs p̄icularibus stu
dijs: p̄ nullo principi vel actu scolastico suo vñ
aleno genētē expēndat. Doro q̄ nōnū dicti
ordi habitū cōsule religionis gestatōs: et p̄u
ritate ac cōtāte ipsius recedētēs p̄curātē fat
re maloz sub simulata quadaz sc̄atia specie:
dannatas p̄ sacrosānti No. ecclēsā herēs:
dogmatizare: p̄dicare: defēdere: et approba
re p̄sumūt: siq; doctrina et p̄dicātēe sacri
lega et p̄uerfaciāda simplicitā dāmabilis corrū
pere et deputare conant. Districte p̄cipimus:
et p̄tra tales et quoslibet alios dei ordi frēs q̄

329 LL. v

talia Verbo vel scripto psumptentur; sic ptra he-
reticos debite pcedat ptra fautorum defen-
sas et receptores eoz pcedi debet iuxta can-
onicas sanctiones. Illos q̄ ḡnā fuerint doctri-
nae pñbñmēt vel opiniem p dicta ecclésia repro-
batū docere; p dicere; defendere vel approbare;
aut p eadē ecclésia approbatā reprobare aia-
dversio canonica decernimus puniēdos. Di-
strictus ē ibi pñbñmēt q̄ si dicit ordī opio-
nem de fide vel de moribꝫ suspecta aut p magi-
stros facre theologie cōsiderat̄ reprobata; dogma-
tizare; p dicere; defendere vel approbare pñ-
mar. Quibusq; fribꝫ ordī dicere talia facientes;
in virtute sc̄e obie iniungimus: ut c̄cito cōmo-
de potuerit suplo ipsius debet nūciare: q̄ an-
cio oia districte picipiat ne talia viterius recitet
vel atteret; donec sup h̄ie plena veritas sit dis-
cussa. Proximū dñscimus idē suplo ad aliquos
de vicinioribꝫ theologie studiis lectores festine
recurrat et sup his veritate cōperta fratris talia
dogmatizat̄; p dicant; defendent; siue approba-
tū; aut obviciat̄ alio fratribꝫ et fauētur; vel euz
defendēt̄; put̄ culpas eoz qualitas seu p̄-
suptio remitterat̄ exegerit et pñlio difrector
loci pñfici studiū debita penā iponat̄; et ad reuo-
lūm cū efficta pñctia opioñne erronea ipso
moneat et inducarit; si partinacere parere cō-
tempserit nec a talibus forte desistere voluerit;
eos de pñdicto pñlio carceri mancipat̄; et de tñ
nisi faciat mācipatos; donec efficaciter parue-
rint et desisterint a predictis et nihil omnino p̄-
dictus supio pñfimis oibꝫ plena et fideles
relatione faciat in pñmo sequenti. C. Generalia:
quo quidē qđ sup eos faciēdū fuerit plenius or-
dinat̄. Districte et in ibi pñbñmētū postq; super
negotio fidelis qñlo seu dubitatio aliqua sup qđ
fuerint opiniones aduerserit: vel ouiererit deduc-
tia fuerit ad aplice sedis examē q̄c̄q; ex tñc al-
teram partē determinate eligere vel approba-
re psumptis sup ea factis; eiusde iudicis seu
declaratio expectetur. Moderata ordinamus qđ
magistris; lectoribus; bachelariis; in studiis ge-
neralibꝫ legibꝫ pñuentis locoz villegat
devit necessaria debet prouiderit; alias autes
expensas hue pro itinere sine pro libo; et vectu
tra jūtū de quo mittentur habeat; peccare
moderata in 2 pñtis a ministro ḡia; qđ pñ

vinciali taxatas. Si autem puerus non sufficiat ad expensas huius militandis faciat eis dicta generalis vel puericulis pulvri et comunitate custodie vel painice qd gibus assunimus de predicto expensu. Autem ait remittere prouidet eis puerus a gibus recedunt. Et si haec huius non poterit, pulvri faciat eis, pulvri dicta gialis vel puiculis p custodis vel pulicis ut eius erat pto vi supra in casu alio est prouidum. De libris legatis ordinis vel psone. Capit. viii. **Artus** ordinis libri de libris donatis vel legatis cum vis cōstituti seu psone ordinis, de quibz donates prouide disponitetur qd sit dilata et dispositu vel ordinatur sicut p costi. Libro vero fratribz deceperūt; quos ipsi fratres dum vntereta cōstatte prouincie; custodiunt; vel puerus habuerat; libere ad illam cōstattem a qua eos habuerant revertantur. Illi vero libri qd fratribz alter qd supradicu et obuenient vel obuenient fei qd p donante vel legatim expesse non fuerit ordinatus ipsi fratribz deceperūt; ad eoz puerus liber reperiatur. Nec libri ad cōstattem aliquip pertinentes distribuuntur vel aliud naturēd se ipsa munierunt plena puerus qd ex Grammatica; Dialectica; Phisie et Theologiae habeantur in ipso pueri libri duplicitati; vel amplius multiplicatiānē magnitudine dūnēmē rotatā; pationē et statu cūslibet puerus. **Artus** iiii. **P**rofici puerus fuerit libris pūmis hoc munimēt de alijs fiat distributio. Nam fratribz eiusdēm puerus habubilis est in dīctū; unde in se facta distributioē huius supererunt libri vel si in ipso pueri fratribz non fuerint habiles vel in dīctoē distribuuntur alia fratribz de eadē custodia trīcūt est dice puerus. Distributioē autem huius habent p guardias de pēnīs pueris in līmis. Decēptū autē pueris libri libellū qd puerus distributio ad ipsum puerum a quo habuit puerus liber et pūmis reperiatur in omni alio distributioē de nouo; puto tūq; meliorē seu viliorē libri semp remaneant in pueris p munitionē p dicta. Libri vñ ad cōstatte custodie pueris distribuuntur in puericulis caplo pīrī libellū dem custodie tripli p mīstris et distinzionez; ut pīrī dispōnēt custodis et fratribz discretoz seu vocaz; ut eoz vñs vitram ipsius custodie. Atq; locū autem ad cōstatte pueris pīnētis distibuant in
pūmis libellū.

Constitutiones papales Benedicti xij.

200

Eilibet etiam fratre
nisi cui al-

provinciali capitulo p. instrumento de pleno p. assensu
diffinito et custodio. ¶ Insuper ordinamus qd li-
biti coitatis, priuincie non possint extra priuinciam
ne libet custodie extra custodia cuius erit distri-
buti; qdque distributione poterit: plene qd si fieri
regulatur debet p. illos p. quos bacunum fuerit
est in ordine fieri. Et registris huiusmodi fideli cu-
ratoribus p. illos qd libet p. acti fuerint distracti
busti de libet possint diffire o. comunitari vel ve-
l de sive quoflibet alienari; nisi aut p. meliusq; vel
villoribus libib; et tunc de sicutu et lata misericordia
p. illos qd possunt fieri et distributivi. Qd si per
sumplerim priuanciam pena qd pro grauissimis culpi
in ordine p. suavitate ipsius. Ut aut libet in ipso
ordine melius p. valere fieri. Ordinamus qd guar-
diani in sua notitate isti vnum mense postquam
officii guaridanatus assumperintur; et in punctu
suo fuerit tenetur in plenaria quietus sui facere
fieri iurantur et obiunguntur libet qd in ipso quietu
fuerit et iuris libet dicto quietu reale demis-
tis. Ipse est guardiani libet qd tpe administratio
nibus quietu obuenient in plenaria ipsius quietu
tus cuius iuramento recipiatur; bmoi iurataria re-
nonciat annis singulis legamus in plenaria quiete
tus libet ipsius et tunc ut finitum reali de-
misi. Legamus et tunc ibide libet seu regis illi et tunc
nihilominus in dicto iuramento scriberant sup
libet distributionib; supradictis gesta. Ordina-
mus qd libet sibi decedentibus in loco romane
curie procuratoz odiis remittat coitatis, priu-
incialebus seu priuuentus ad quid seu quem p. in-
missas viam ordinatione dicitur remitti. Cleses vo-
rum coitatis curiae dicti loci applicent. Si vo pe-
culia fuerit, p. libet bmoi sibi in loco ro-
mane curie decedentibus apud aliquem in dicto lo-
co reposita valore citoz florenzio excedet: et
qd pecunie non retinacutur sed aliquo spatiis
amicu quiete confidit fratre decedentibus remittat: qd
pecunia dicti summa pecunie non excellerit, qd
procuratoz officio expediat. De reb; alii alio
pari valorib; qd fuerit p. dicti procuratoz et guar-
dian; dicti loci romane curie disponantur, p. eis
fin deuictis expedire. De oib; aut alijs in-
dictis tunc et tunc remittas dicitur, p. urator odi-
misi: guardiano et discreti loci dicte curie iurar-
i faciat et ipsum ad quantum fratrio de-
functi existimat poterunt destinari procuratoz.
¶ De donis et legacionis facias si habue. Cap. xii.

Rdinamus etiā q̄ i quod
libet cāuetur.

seu loco dicti ordinis sit deinceps unus
n. quo scribant fideli noia et cognomina
torum; et beneficia seu elemosyne si ibus p:or

vinis seu defunctis impensa. Et talibus beneficiorum nota et cognomina et bisnacia: seu elemo sine eoz ista abdicationem in qua facta fuerint in capitulo recitent et suffragia ibidem fiant pro bisfactis ipsi et otorone misse: pro ipsi bisfactis: abusis tribus imponant ibidem bim et guardiorum vel eius vicario facientur: nota est et cognomina illo qui loca dictorum fratribus edificia pristinaria sunt fecerint: vel eis notorialis donaria sunt elargiti: ipsa quoque et bisnacia confidemus: quoque in capitulo recitent et per eos sibi a fratribus in spatiis oref. Per hoc autem non intendimus in aliquo derogare: et dationis: et statutis: vel obseruantia rationabilibus dicti ordinis: sicut que predicta debent rectari frequentius.

Constitutio generalis seu provincialium ministrorum et aliorum. *Lap. xiiij.*

Rdinamus etiam quod deinceps genera

Ils minister in sua nouitate antequam suum officium exequas teneat iuramentum prestare in presentia gisalii capituli: si tunc electio sue ibi presentis fuerit vel si absens fuerit presente ventu loci in quo eum decretum sue electiois recipere contigerit sub forma que sequitur. Ego frater A. minister gisalis odis scripsi minorum ab haec hora in antea fratrum ero scilicet Petro sancte Romana ecclesie nominis non obo pape suis successoribus canonice strabilius: non ero in plurimis in facto ut vitam perdam aut meibz: vel capti malam capitione: solum qd mihi aut per te tantum praerassem p nictum manifestabit ad eoz dñm nulli pandam. Tlocatus ad finum veniam nisi fuerit spediente canonica predictio: in correctionis iudicialebus: granum criminum et in quisitionib: promotionib: affirmationib: destitutionib: et repulsionib: faciens de psonis dicti ordines fideliter et bim peccum et regulam beati Fratrici puram et recte scientiam me habebitis deus me adiuvet et hoc ad se ea euangelia. Simile iuramentum habet. Et ministri provincialis statim cum fuerint constituti in presentia primi provincialis capituli et nibilominus et sublectione et reverentiam et obiam a sanctis patribus constitutis ministrorum et suis successoribus canonice intraverunt.

Rtere etiam quod deinceps genera

Reterea etiam quod deinceps generales minister duos fratres notables: prius et discretos habeant locios: vnum cismontanum et alium ultramontanum et eundem de gisilio provincialium ministri et in generali capitulo habitu assument dos: si eis vel alterum eorum mox vel impediri contigerit loco eius vel eorum alium vel alios bim modum premium de consilio aliquoq: discretorum debet subrogare: et nibilominus habeat duos fratres alios dicti ordinis boni testimonij locos et duos honestos famulos quibus duarum debet contentari. Eadem auctor generali et prefatis locis et familia puidetur moderate in suo necessario per convenientem seu custodiias vel poniendas proteste pacientes in ordine consuetum. Spievere vero minister pio se et pio et erunt secum non punitatissimo fieri phibeat excellitas expensas. De his vero que sibi romane psonae vel officiis dari legari vel offertur vndeque contingat per vnum de predictis locis redditum in capitulo generali debitam rem habem. **C**onstitutio generalis ministeri. *Lap. xvii.*

Rdinamus etiam quod gene

teneatur oes provincialis dicti ordinis tribus duxatax exceptis inferiis designatis infra decem annos postea ad officium ministerium assumptus fuerit psonaliter visitare et in visitatione easdem provincialias illum ordinem teneat qui expedienter

Constitutiones papales Benedicti. xij.

207

expedienter: vel expeditio: videtur capitulo

generalis: et postea visitauerit vnam punctionem: numerus postea causa visitationis ad eam reueraf punctionem oeo reliq: punctione ab eo fuerint visitare. Qd si tota aliqua causa arduus emerget ppq: punctionia visitare plus aliis q: visitare debet inquiratur visitari: ita dicte generalis: si punctionia visitationis intermititur: et punctione redendum: postea ad eandem causa visitationis redire: punctione non animatus pfectus aliquatenus negligat. Cuius autem ex qua sua rationabilis hinc visitatio id est ordinis interrupitur ipsa causa cessante eadem ordinis visitatio resumerat. Et ubi visitatione pdecessor dimisit ibi eadem visitatione debet inchoare recessum. Si vero eadem gisalem minister con-

tingit legitime ipediri et psonaliter visitare non posset: vel alii vel altos idoneos dicti ordinis fratres hinc visitationis officia exequatur. Ad tres vero punctiones ut pterior exceptas quas gisalis minister non teneat psonaliter visitare et Hibernie. Grecia ac Terre sancte infra sole die annos mittat dicens gisalis fratres idoneos et discretos ab hinc visitationis officio exequendum de consilio generali capituli deputan nos qui ipsa punctionis visitare teneantur tan publice q: pauate.

Constitutio ministeri provincialis. *Lap. xvij.*

Reguli quoque ministeri provincialis illi. 9 parvus provincialis habet singulis annis: q: vno magna bim punctionis de triennio in triennio ad minus quartus et alia loca punctionis suarum visitare et coplete in eis visitationis officia teneantur: et si rationabilis causa cessante non fecerint a suis ministeriis debet et amoneri. Dicatur quoque gisalis minister teneat fideliiter facere relatio ne in: gisali et statu punctionis q: p: eum fuerint visitare. Et quilibet provincialis minister in eodem capitulo generali hoc idem facere teneatur et statu punctionis sibi comitie et quicunque ali qui punctionis visitabantur.

Constitutio et renovatione ministeriorum provincialium. *Lap. xvij.*

Via vero circa electionem et institutionem ministrorum provincialium est p: punctionem feliciter recordatione Clementis pape quinti p: decessoris nisi sufficienter provincialium nihil super hoc durum innovandum. Sed cu: eadē punctione in substitutione eorundem provincialium ministeriorum seruit voluerit q: hactenus in ipso ordinis extitit obseruatū obsernatā hinc cu: obvius

vel additio: decepis vobis subscriptio in ordine inscriberi vsq: in: gisali provincialis ministri si punctiones fuerint p: renunciare tenestur: vel p: f: r: s: absentea quoy renunciatio a gisali ministro vel ab eis q: tenebatur capitulū loco: cu: assensu capiti gisalit: seu maiori partis numero eiusdem si videbitur admittenda. In: autem provinciali quod decessor dimisit ibi eadem visitatione debet inchoare recessum. Si vero eadem gisalem minister con-

tingit legitime ipediri et psonaliter visitare non posset: vel alii vel altos idoneos dicti ordinis fratres hinc visitationis officia exequatur. Ad tres vero punctiones ut pterior exceptas quas gisalis minister non teneat psonaliter visitare et Hibernie. Grecia ac Terre sancte infra sole die annos mittat dicens gisalis fratres idoneos et discretos ab hinc visitationis officio exequendum de consilio generali capituli deputan nos qui ipsa punctionis visitare teneantur tan publice q: pauate.

Constitutio ministeri provincialis. *Lap. xvij.*

Reguli quoque ministeri provincialis et punctionis et statu punctionis visitare et coplete in eis visitationis officia teneantur et si rationabilis causa cessante non fecerint a suis ministeriis debet et amoneri. Dicatur quoque gisalis minister teneat fideliiter facere relationem in: gisali et statu punctionis q: p: eum fuerint visitare. Et quilibet provincialis minister in eodem capitulo generali hoc idem facere teneatur et statu punctionis sibi comitie et quicunque ali qui punctionis visitabantur.

Constitutio et renovatione ministeriorum provincialium. *Lap. xvij.*

De his atque sibi ratione psonae vel officiū offerri legari vel dari vnde ceteris pinguis in capitulo puncial redat fideli ratione. Quoniam autem predicti pinalis vel puncialis miseri de loco ad locum conducere a tribus pinguis ne hinc pnducuntur in cito vel abs puncis sine inmoderate expensis habent a pauperrimis duos fratres quod eos ducent pro expensis huiusmodi facient. De custodum et guardianorum electione et confirmatione.

Lap. xii.

Latiuimus insuper ut deinceps ceperit guardia-

ni in singulis locis conuenientibus di-

cti ordinis eligatur puentius eundem loco-

die ad celebrandum electionem hinc p conu-

dem vicarios pauperrimis assignentur. In quoze elec-

tionem nullus vocem habeat nisi q. fates. xv.

annū sue etatis attigerit et in sacris fuerit ordi-

bus punctionis in hinc electioe voce ha-

beant fratres alii non conuenientes in mo-

nibz gerut de punctione alienis nisi eiusdem lo-

clectores existerint. Elecio autem Guardiam pa-

nitia statu ita hactenū est plectus. Custodes vo-

in die que apud eos crastini diffinis puncia-

lio nuncupat eligantur p frēs discretos custodia-

rū magis custodibus fuerit pntedēz ex pte

puenti vel capitulo custodilium mox solito ad

capitulo punctione transmissos. Guardiani vo in

hinc electione voce nō hanc nisi p capitulo cu-

stodiis vel p suos puentius fuerint p discretis

transmissi. Si vero custodes aliquique p quatuor: mē-

ses an punciale capitulo mox vel ab offī ablo-

vi vel moueri ptingantur singulis cōtētū: sue

custodie singuli diceret p puentius electioe ad punc-

ialalem loci custodie die certa p illius loci punc-

ialalem signata puentiam pro elec-

tione hinc celebrabā. Dicitur vero electione

zam custodiū p guardianoz pñmatio pntear

ad pñiale vel punciale ministrum. Et si ad elec-

tionem hinc p viam scrutinii pcedat z votis

in diversa viuiss electioe pluries in discordia

celebrari pingant illa que a maiori parte nume-

ro uitum vocem in dicta electione habentium:

nulla zeli vel meriti colatione habita fuerit ce-

lebrata exceptione seu pntractione quacunq;

partis alterius nō obstante dicti ministrum

de consilio discretioz de ordinis pntio in ex offi-

cio pntectar ad ipm dī genit. pntaminatione

quod pntiam pnterit vel infirmetur pntiat

in deum viuum fuerit expedire. Et si fuerit in-

firmata ad dictos electroe electio reveratur,

nisi eligerent secerē in dignum quo casu ad di-

ctum ministrum illa vice ipsi facto pntio fuit

volat et sare fieri dñlioratioz dicti electo-

rum predictar ad eligendum. Guardianum fe-

lusto dem ut pnterit assignata vel ordinata

Guardianum vel fusto dem eligere pntiat

in electionibus quo: predictis vel con-

firmationibus eundem nō intendimus electo-

res seu pntimates formis aut foliamentis alijs

quibusq; a iure statutis arctari.

Lap. xxi.

Eterum circa etiā inquisicio-

neo que ad generalia vel punciala capitula solent mitti q

apud eos visitationes vocatur. Autocuratio p-

Constitutiones papales Benedicti. xij.

qui in hinc inquisitionibz levissimis hinc dī in fo-

ntis libis registrare et tū ista bienniū qz cito dī

mode poterit tū pñctio iustitia facere tenea-

tur. Qd si ista pñctio bienniū pñatu supioz de-

nunciari nō vocauerit et ea de qbus delatio sine

ztra ita iformatio seu registratio facta extiterit

ei nō exposuerit et fieri ipso clavis bienniū sfoz

maro seu registratio seu pñctio hinc ipso de-

nunciato nocere non possit. Si vo plurimū invi-

gularis pñonaz testimoniis pta si qz aliquie sup-

excessibz eiudicē gñia pñans ex qz pbabilis re-

daz suspeçtū tū ad veritatis inquisitionem ple-

niorum pñtio excommunicatioz et alia pñra ca-

lummatiis seu falso deponentes per statuta

dicti ordinis prouide ut dicitur promulgare.

De denunciatiozibz et inquisitionibz ex-

celuum. Lap. xxi.

Tautem circa correctionez

excessiu delinque-

tia frī delincepta certi pcedat tva ea

libiū pñludat. Statutum ut excessiu enor-

me frī frī alijs pñalē: aut pñinet le-

gitime seu iudicat pñssim: vel qz eviden-

ti rei tñrū registret in libis ordinis qz

qz tñla solent scribi. Enim aū intelligi vo-

lum in hoc casu illos pro qz in dicto ordine

grauiores et iubilares pñtio pñludat imponi.

Si vo excessiu enorū oculi tñrū pñ yna foli-

stra aliquem dicti ordinis frī als bone fame

superiori ipsius secreto denunciari pñnt-

gat: nō recipiat hinc denunciatioz pñtio

causa ad inquisitionem seu discussionem in de-

re pñtio denunciatioz requiriut pñprioce

condit pñtio come dēz: et toto regimis seu oī-

ficio suo tñrū custodiant diligenter districte

mobilimō pñcipiente eisdez et alij obviciū;

dicti ordinis ne libos pñctios seu acta qz in ipsa

notata vel scripta fuerint vel aliquid dī es-

teat alij obviciū: et burant: et vel alia in eis salo scribere vel pñtio

siue mutet vel hoc fieri mādet p alios: vel p-

mitat sine gñia misri spāl licetia z expisa.

Qd si qz pñctio: um hinc libos seu acta vel

aliquid de eisdez scienter et malitiose deleb-

trahere: destruere seu mutare sine pñ-

dicta licetia: aut alia in eis salo scribere vel pñtio

siue facere vel si quisq; pñtio ordine dicto misri

custodibz seu visitatiozibz inferiori iphis igno-

rancibus vel iuitis clausuras vel signa sub q-

bus huiusmodi libis seu acta feruntur frage-

re vel aperte scienter vel malitiose presumperit
in iuram excoficis incurrat a qua per gialis
daturat minister vel p eum cuius hoc ipse duxer-
it cōmīstrēdū possit aboliri. Et si de hoc legi-
time fuerit nullus pena carceris puniatur. Quid
vo predictos ministros. Quod fodes aut visitatores
ab officio remoueri vel eos eidem renun-
ciare pringerit successoribus suis liberos. et acta
predicta integras tradere et reliquere p obiam
teneant. Si in persona huius successoris in libro
seu actis huius vel registris aliqua hec trans-
scribantur plene et stigie in libro seu registro
generalis ministeri de ipsius ministeri gialis li-
centia spāli ante p rancis transad vel relinquunt sic
cessoribus supradictis et de libro alijs delectant
de quibus libro seu registris gialis ministeri nu-
q̄ talia aut quecūq; alia que in eius scripta fue-
runt delectant vel immitent et per ipsum gialis mi-
nistrorum put veritas se habuerit p rpetuo et
corupta remaneat in eisdem. Et preterea or-
dinamus q̄ si in p uincia custodiū p uetū alijs
vel custodes vel guardianes qui
nisi alijs hadentes dicti ordinis repertis fuerint
alij ministris seu p uarcianis ordinis aut bti frātū
et regule p rincipiis etiam notabiliter negligi-
tes et remittit et specialiter si ordinaciones et fu-
tura nra p sentia: vel statuta regularia dictio-
nibus non faciat q uātū in eius usit obseruari et
eorum officia seu p redicentis reponantur.

De procuratore.

Lap. xxiij.
Ersus ordinamus q̄ procuratores gialis dicū ordinis
p ministeri gialis in gialis. et p titute et
cōfido ipsius capituli vel maioris p gialis ipsius.
Et q̄ in quolibet. c gialis regnatur minister
et dispensator p filio. Et videlicet huius pro-
curatoris retinēdūsan bō amonuēdū et
alijs subrogandū et sup hoc fiat illud q̄ capi-
tulū vel maior p dicti capiti numero dixit
p uel. Si tū p ipsius capituli p uel
dicto ipsius generalis ministeri aut p consili-
arū sui insufficiēt vel immitlez legitime re-
peri ptingat id gialis minister de matro
bono et discretorū dicti ordinis filio ipsum
amoneat et p filio gorilē alium sufficiēt et
idoneum pstitut vñq ad primū gialis capitu-
lū duratur. Et mo gialis ptitut alios vñq
ad dictū capitulo gialis daturat p manuſcrīto.
Si pfecta procuratorū mori vel infirmitate ou-
tina delinerit ut alios sc̄ impedit ptingat q̄ cō-
mode exequi officia procuratorū nō possit. Et
tū in c. nouiter institutū idē substituto vñ
alijs de ipsius capituli filio et superiū ei p
missus. Si autē huius procuratorū natione fuerit
cismontanus assignet ei p dictū gialis minister
fodus ultramontanus q̄ puidus et discreto.

Si vero

Constitutiones papales Benedicti. xij.

Lap. xxv.
Efribus aut ad ptes fideliū
dini mītēdū. Ordinamus q̄ gialis minister
nullos frēs lētēt vñ mittat ad dicas partes:
nisi p habitō testimonio mistri p uincialis cui
erunt frēs mītēdū. Procuratōles autē mistri p
obiam sup regūtes teneat p habere fidele te-
simoniorū veritati. An. vij. si ēt huius sint idō-
nei ad mītēdū. Ante vñ q̄ huius testimoniorū
p habent frēs mītēdū de fide et doctrina q̄
sequunt vel hactenū fecuti sunt iudē mistri
p uinciales examinet diligēt et nibolominius
tulū trāsmissoz filio illos deputent et assu-
māt. Et nibolominius mistri gialis q̄ tas ita q̄
extra caplū frēs predictos ad p dicitū officia va-
leat assumere q̄uā ex caplū cos assumē volue-
rit testimoniū z p hilium suog mistri et custodia
adlibet et inqrat si p istam hēat cōducēt alio-
quin p ipsoz frās si cōmode fieri valeat: et si ad
dicta officia assumēdū dicto mistri et p fatis di-
scerit custodialib; videant idonei. Sup quo
eoꝝ p. ias oneran⁹ affumant et ordinēt per
ip̄m gialis misstrum ad officia supradicta. Qui
autē ad huius officiū pfectōlū assumūnt p uincia
huius officiū exequant: sūt sufficiēt iurūcti
de caib; sed aplice et diocesano p fato repulsi ac
de pibitionib; penit a tūtū statutis ptra ip̄s
sos q̄ temeritate p pia in caib; p dicitū ab sol-
vit vel in alio in q̄b; absolure non pñt. Ca-
veant autē frēs pñt et q̄ pfectōlū autē dient daz
offīciū alīplū fuerint vt nō passim pñtias pecu-
niarias spōnār: in casu q̄ pñtia pecuniaria
imponeat rōnabilit fuerit vel satiatio idēcā
da nō mādēt eam vel pñtēt pñtēt vel alio sin-
gulis frībus vel pñtētib; sui ordīs distribuit
vel etiā erogat. Mistri autē custodes et guar-
diani cōpēlant frēs etiā notabilēs ad audiē-
tas pfectōlū nō solum potēt: et diuitiā: sed
erāt pauper pñtias. Ordinamus et districte
mādāmū: q̄ pfectōlū mulier audiant in
aliquo patenti loco ecclēsē: vel alio honesto et
erāt patēt: et nibolominius seruent q̄ circa hoc
sit in dicto ordīne p uide istituta. Per pñtias
autē nō idēmū pñtēt pñtētib; re-
cordant Bonifacij pape. viii. fœderis nři
que lepīt. Sup cathedram: derogare.